11RS0003-01-2020-001435-80

Дело № 1-155/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Инта, Республики Коми

16 сентября 2020 года

Интинский городской суд Республики Коми в составе: 

председательствующего судьи Пумпутиса В.Р., при секретаре Ярмаль И.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Инты Абидовой И.Ю., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Ноженко Д.Д., рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, __.__.__ г.р., уроженца г. Инта Коми АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Инта Республики Коми, ____, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, малолетних иждивенцев не содержащего, работающего мастером у ИП 

<

....>, под стражей по данному делу содержавшегося с __.__.__ по __.__.__, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 5 ст. 33 п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой.

Он же совершил пособничество в краже, то есть содействие в тайном хищении чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище.

Он же совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, уничтожения и повреждения чужого имущества, организованной группой.

Преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах:

В период времени с __.__.__ до __.__.__, более точная дата и время не установлены, иное лицо 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее иное лицо 1), находясь на территории г. Инты Республики Коми, с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений, а именно вымогательств у лиц, проживающих на территории г. Инты, которые, по его мнению, причастны к незаконному обороту наркотических средств, под угрозой применения насилия и с применением такового, а также разбоев, грабежей и мошенничеств, из корыстных побуждений, с целью быстрого и систематического личного обогащения создал устойчивую, сплоченную, организованную группу.

При этом, иное лицо 1, полагая, что граждане, которые, по его мнению, причастны к незаконному обороту наркотических средств, в случае совершения в отношении них преступных действий, опасаясь привлечения к предусмотренной законом ответственности, не обратятся в правоохранительные органы, в связи с чем, используя данные обстоятельства в своих корыстных преступных интересах, выбрал данную категорию граждан в качестве основного объекта для преступных посягательств.

Действия иного лица 1 по созданию и организации преступной группы включили в себя: сплочение лиц преступной и асоциальной направленности между собой, признание ими определенных правил жизни и поведения в обществе – так называемых «криминальных понятий», активное вовлечение в ряды организованной группы лиц, из числа ранее судимых за совершение преступлений, либо склонных к их совершению, единомышленников, порождение у данных лиц осознания общих целей и намерений – совершение преступлений различной категории тяжести. 

При этом иное лицо 1, действуя умышленно, преследуя цель по созданию организованной группы, обладая широким кругом общения, из числа своих знакомых, в том числе с криминальными моральными установками и асоциальной направленностью интересов, ранее судимых, тщательно подбирал участников организованной группы, учитывая их личностные, «деловые» качества, необходимые для преступной деятельности, материальную и корыстную заинтересованность, общие криминальные интересы, физическую подготовку и другие качества, которые в последующем и определяли преступные роли данных лиц в составе организованной группы.

В последующем в состав данной организованной группы вступили, находясь в неустановленных в ходе предварительного следствия местах на территории г. Инты: не позднее __.__.__ иное лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее __.__.__ ФИО1, не позднее __.__.__ иное лицо 3 и иное лицо 4, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, будучи осведомленными о плане, целях и намерениях данной организованной группы, имея корыстный умысел, направленный на личное обогащение от совершаемых преступлений, получая в последующем преступный доход от степени и роли участия в преступной деятельности.

Организованная группа во главе с иным лицом 1, выразилась в следующих признаках: устойчивость группы, о чем свидетельствует: длительность существования и период преступной деятельности организованной группы с __.__.__ до __.__.__, т.е. с момента ее создания в плоть до пресечения её преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; постоянство форм и методов их преступной деятельности – вымогательств по одной и той же повторяющейся методике, совершения разбоя, грабежа и мошенничеств. Общей целью участия организованной группы являлось систематическое получение незаконного дохода от преступной деятельности за период существования организованной группы.

Организованная группа имела: руководителя- иное лицо 1, который осуществлял её руководство с момента создания и до пресечения ее преступной деятельности; жесткие и определенные правила; порядок осуществления деятельности и поведения; согласованность действий, планирование и расчет на длительный период осуществления преступной деятельности; согласованность индивидуальных, личных и общих целей. 

Преступная деятельность носила длительный характер, имела четко отработанный план действий по подготовке к совершению преступлений и их непосредственное совершение. Организованная группа распространила свою преступную деятельность на территории г. Инты Республики Коми.

Сплоченность группы, о чем свидетельствует: определенная психическая общность участников организованной группы, основанная на единстве целей, намерений, социальных ценностей, превращающих их в единую преступную организацию, единое целое. Сплоченность всех участников в период совершения преступлений, действовавших согласованно для достижения общей преступной цели, в постоянной взаимосвязи. 

Возглавляемая иным лицом 1 организованная группа основана на длительном знакомстве участников, общности их интересов, совместном проведении досуга, организаторских способностях и лидерских качествах иного лица 1, непререкаемом его авторитете, который для совместного систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений – вымогательств, разбоя, грабежа и мошенничеств, исходя из личности и деловых качеств, способностей, социального и материального положения, стремления к быстрому и стабильному преступному обогащению, подыскал, вовлек, сплотив вокруг себя ФИО1 и иные лица 2,3,4, добровольно из корыстных побуждений, вошедших в состав организованной группы, став ее участниками. 

Кроме этого о сплоченности группы свидетельствуют такие обстоятельства, как прочные устоявшиеся связи между ее участниками, основанные на длительном знакомстве между собой, наличие общих интересов, дисциплина, осознание каждым участником своей роли в организации, осознанная готовность к совместной деятельности на основе общих решений, четкое распределение ролей при совершении преступлений, а также в целом длительное существование организованной группы. При подготовке и совершении преступлений участники организованной группы были объединены общностью преступных замыслов и совместно готовились к совершению эпизодов преступной деятельности.

Заранее разработанный иным лицом 1 план совместной преступной деятельности, суть которого сводилась к определенным этапам, последовательное выполнение которых приводило к достижению цели – получению преступной прибыли, а также создавало убежденность в возможности безнаказанно осуществлять преступную деятельность, уклоняясь от уголовной ответственности, а именно:

- поиск лиц участниками преступной группы, которые возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Инты Республики Коми;

- сбор доказательной базы о причастности данных лиц к незаконному обороту наркотических средств. При поиске и сборе доказательственной базы, участниками организованной группы использовались методы, схожие с оперативно-розыскными мероприятиями, применяемыми правоохранительными органами.

- осознание участников преступной группы, что в случае совершения в отношении указанных выше лиц преступных действий последние, опасаясь привлечения к предусмотренной законом ответственности, не станут обращаться в правоохранительные органы, что позволит и обеспечит систематическое совершение преступлений на протяжении длительного периода времени;

- после установления данных лиц, участниками организованной группы, первоначально, должны были высказываться претензии о совершении ими указанных выше противоправных действий, после чего незаконные требования о добровольной передаче им денежных средств, либо иного ценного имущества, в том числе и путем введения в заблуждение относительно истинных своих намерений;

- в отношении лиц, которые не признают участие в незаконном обороте наркотических средств, и (или) будут отказываться от выполнения незаконных требований в передачи денежных средств, либо иного ценного имущества, участники организованной группы должны будут, с целью принуждения потерпевших в признании совершения ими противоправных действий и передачи требуемого ценного имущества, оказать в отношении них психологическое давление, подавить волю к сопротивлению, путем высказывания угроз применения физического насилия, уничтожения, повреждения или хищения их имущества, применения физического насилия; 

- преступные действия в отношении потерпевших должны совершаться, в том числе в заранее оговоренных участниками преступной группы местах (в помещениях квартир, подъездах, салонах автомобилей, иных безлюдных местах), в которых исключалось появление посторонних лиц; 

- при совершении преступлений, участники организованной группы, должны были временно забирать у потерпевших сотовые телефоны, пресекая тем самым возможность вызова помощи и аудио фиксации их преступных действий, в том числе с целью поиска в данных технических устройствах необходимой им информации, которой можно воспользоваться против потерпевших;

- в случае согласия потерпевших, либо принуждения их в выполнении незаконных требований, участники организованной группы должны завладеть их денежными средствами, либо иным ценным имуществом. В случае отсутствия у потерпевших денежных средств, участники преступной группы должны убедить, в том числе путем угроз, либо с применением физического насилия, в оформлении кредита наличных денежных средств на вымогаемую сумму, в последствии которой завладеть. В случае отказа потерпевшим в предоставлении данного кредита, должны были требовать от них оформление в кредит различного вида товаров (бытовой, электронной техники) стоимостью не менее требуемой суммы, которым в дальнейшем должны были завладеть;

- распространение ложной информации среди жителей г. Инты Республики Коми о мнимой борьбе участников преступной группы с незаконным оборотом наркотических средств на территории данного города и о способах данной борьбы в отношении лиц, которые, по их мнению, причастны к данному незаконному обороту, для получения необходимой информации, а также устрашения, подавления воли к сопротивлению и психологического давления, в отношении возможных, будущих потерпевших, из числа данных граждан, в отношении которых будут совершаться преступления, с целью заранее создания необходимых условий для облегчения совершения преступлений;

- осуществлять поиск лиц из числа неблагополучных слоев населения, злоупотребляющих спиртными напитками, после чего путем их обмана, за денежное вознаграждение, убедить их оформить в кредит различное ценное имущество в разных организациях, сообщая заведомо ложные сведения о том, что данный кредит будет ими погашен, после чего завладеть данным имуществом; 

- для совершения конкретных преступлений участниками организованной группы должны привлекаться иные лица, которые не входили в состав организованной группы, и не осведомленные о том, что они должны будут совершать преступления в интересах данной группы. Участие данных лиц в совершении конкретных преступлений должны были носить эпизодический (разовый, не системный) характер. 

Высокая степень организованности и целенаправленности. Наличие сложной внутренней структуры, а также звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности: дисциплина, конспирация. Руководство организованной группой – строгое подчинение по вертикали от организатора к исполнителям. Указания и распоряжения организатора иного лица 1 были обязательны и неукоснительно исполнялись всеми участниками организованной группы. Иное лицо 1, как организатор и руководитель преступной группы, определял цели совместной преступной деятельности; распределял по собственному усмотрению преступный доход, от степени и роли участия в преступной деятельности участников организованной группы. 

Участники в организованной группе – ФИО1 и иные лица 1,2,3,4 достоверно знали, что будут участвовать в совершении неограниченного количества уголовно-наказуемых деяний, совершение которых преследуются по закону. Организатор иное лицо 1 определял место, время, способ и порядок совершения преступлений, распределял между участниками преступные роли. Организованная группа под руководством иного лица 1 характеризовалась четким распределением ролей участников организованной группы:

Иное лицо 1 – организатор и руководитель преступной группы, ее лидер, инициатор преступных намерений. Обеспечивал преступную деятельность созданной им организованной группы, а именно: разработал план совершения преступлений, определял преступные цели всей группы для слаженной деятельности при совершении преступлений, следуя которым их дальнейшие преступные деяния могут остаться безнаказанными. Возложил на себя руководство организованной группой и, находясь в неустановленном месте на территории г. Инты Республики Коми, в указанное выше время лично вовлек и дал согласие на вовлечение в нее другого участника, которые являлись его знакомыми: ФИО1 и иные лица 2,3,4, распределив между ними преступные роли в организованной группе;

- контролировал действия участников организованной группы, при необходимости привлекал и давал согласие участникам организованной группы для привлечения и участия в совершении преступлений иных лиц, которые в целях конспирации не были осведомлены о том, что они будут совершать преступления в интересах организованной группы, осуществлял общее руководство совершением преступлений, давал обязательные для исполнения указания остальным участникам организованной группы и соучастникам преступлений;

- давал согласие участникам преступной группы самостоятельно действовать, в том числе и от его имени, в поиске лиц, в отношении которых возможно осуществление преступных действий, а также в осуществлении таковых действий на благо преступной группы, с целью извлечения преступного дохода;

- создавал условия, способствующие совершению преступлений. Координировал действия других участников организованной группы, в том числе при их дальнейшем осуществлении; 

- должен был распространять ложную информацию среди жителей г. Инты Республики Коми, о мнимой борьбе участников преступной группы с незаконным оборотом наркотических средств на территории данного города и о способах данной борьбы в отношении лиц, которые, по их мнению, причастны к данному незаконному обороту, для получения необходимой информации, а также устрашения, подавления воли к сопротивлению и психологического давления, в отношении возможных, будущих лиц, из числа данных граждан, в отношении которых будут совершаться преступления, с целью заранее создания необходимых условий для облегчения совершения преступлений;

- при подготовке и совершении преступлений, должен был использовать и обеспечивать участников организованной группы принадлежащим ему автомобильным транспортом;

- должен был самостоятельно, так и с другими участниками организованной группы, осуществлять поиск лиц, которые возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Инты Республики Коми, а также лиц, из числа неблагополучных слоев населения и злоупотребляющих спиртными напитками, в отношении которых и с помощью которых возможно совершение различного рода преступлений, предоставлял такую информацию участникам преступной группы для осуществления преступной деятельности;

- с целью совершения преступления, самостоятельно, а также с другими участниками преступной группы должен осуществлять сбор доказательственной базы в отношении лиц, которые возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории указанного выше города, в том числе путем просмотра камер видеонаблюдения, анализа негласных сведений полученных от операторов сотовой связи, получения информации от лиц причастных к организации незаконного оборота наркотических средств, путем размещения муляжей (веществ в упаковке) наркотических средств, предоставлял такую информацию участникам преступной группы;

- должен определять время, наиболее безопасное место для совершения преступлений, объект и состав участников каждого преступного посягательства, а именно: основываться при разработке преступного плана на личные качества и возможности участников организованной группы, анализировать личности возможных потерпевших их материальное положение, связи;

- должен был высказывать претензии потерпевшим, относительного того, что последние имеют непосредственное отношение к противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, после чего должен был высказывать незаконные требования о добровольной передаче ими денежных средств, либо иного ценного имущества, в том числе и путем обмана, а именно введения в заблуждение относительно истинных своих намерений;

- выполнял наиболее активную роль при совершении преступлений, то есть, должен был подавать пример остальным участникам организованной группы. С целью устрашения, подавления воли потерпевшего к сопротивлению, должен был применять к ним физическое насилие, а также оказать силовую поддержку другим участникам организованной группы, высказывать различного рода угрозы, а также требования передачи денежных средств или иного ценного имущества, похищать данное имущество, а в случае неплатежеспособности потерпевшего, требовать, либо предпринимать меры, направленные на оформление последним кредита денежных средств, либо иного ценного имущества, на требуемую сумму, которое в последующем подлежало изъятию. Путем обмана лиц, из числа неблагополучных слоев населения, злоупотребляющих спиртными напитками, за денежное вознаграждение, должен убеждать последних оформить на них различные ценные товары в кредит, после чего завладеть данным имуществом; 

- осуществлять контроль за денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности организованной группы и распределять данную прибыль среди участников организованной группы, с учетом степени и роли участия. 

Денежные средства, полученные преступным путем организатор использовал для личного обогащения, а также для обеспечения дальнейшей преступной деятельности организованной группы и её развития. 

Иное лицо 2, согласно распределенным преступным ролям, являлся одним из активных участников организованной группы, который будучи осведомленный о плане, целях и намерениях организованной группы под руководством иного лица 1, действуя по его указанию и с его ведома, должен был выполнять следующие преступные функции:

- распространять ложную информацию среди жителей г. Инты Республики Коми, о мнимой борьбе участников преступной группы с незаконным оборотом наркотических средств на территории данного города и о способах данной борьбы в отношении лиц, которые, по их мнению, причастны к данному незаконному обороту, для получения необходимой информации, а также устрашения, подавления воли к сопротивлению и психологического давления, в отношении возможных, будущих лиц, из числа данных граждан, в отношении которых будут совершаться преступления, с целью заранее создания необходимых условий для облегчения совершения преступлений;

- при подготовке и совершении преступлений, использовать и обеспечивать участников организованной группы принадлежащим ему автомобильным транспортом; 

- самостоятельно, так и с другими участниками группы, осуществлять поиск лиц, которые возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Инты, а также лиц, из числа неблагополучных слоев населения и злоупотребляющих спиртными напитками, в отношении которых и с помощью которых возможно совершение различного рода преступлений, предоставлял такую информацию участникам преступной группы для осуществления преступной деятельности;

- с целью совершения преступлений, самостоятельно, а также с другими участниками преступной группы осуществлять сбор доказательственной базы в отношении лиц, которые возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории указанного выше города, в том числе путем просмотра камер видеонаблюдения, анализа негласных сведений полученных от операторов сотовой связи, получения информации от лиц причастных к организации незаконного оборота наркотических средств, путем размещения муляжей (веществ в упаковке) наркотических средств, предоставлял такую информацию участникам преступной группы;

- должен был высказывать претензии потерпевшим, относительного их отношения к противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, после чего должен был высказывать незаконные требования о добровольной передаче ими денежных средств, либо иного ценного имущества, в том числе и путем обмана, относительно истинных своих намерений;

- выполнять активную роль при совершении преступлений, с целью устрашения, подавления воли потерпевшего к сопротивлению, должен был применять к потерпевшим физическое насилие, высказывать различного рода угрозы, а также требования передачи денежных средств или иного ценного имущества, похищать данное имущество, а в случае неплатежеспособности потерпевшего, требовать, либо предпринимать меры направленные на оформление в отношении них кредита денежных средств, либо иного ценного имущества, на требуемую сумму, которое в последующем подлежало изъятию. Путем обмана лиц, из числа неблагополучных слоев населения, злоупотребляющих спиртными напитками, за денежное вознаграждение, должен убеждать последних оформить на них различные ценные товары в кредит, после чего завладеть данным имуществом; 

- при совершении преступлений, в случае необходимости должен был оказать силовую поддержку другим участникам организованной группы, в том числе путем применения насилия в отношении потерпевших;

- в связи с согласием организатора преступной группы иного лица 1, мог самостоятельно действовать, в том числе и от его имени, в поиске лиц, в отношении которых возможно осуществление преступных действий, а также в осуществлении таковых действий на благо преступной группы, с целью извлечения преступного дохода;

- при необходимости привлекать для участия в совершении преступления иных лиц, которые в целях конспирации не были осведомлены о том, что они будут совершать преступления в интересах организованной группы;

- сообщать организатору преступной группы о результатах противоправных действий;

- получал денежное вознаграждение от преступной прибыли, а также иное ценное имущество, добытое в результате совершения преступлений. 

Иное лицо 3, являлся одним из активных участников организованной группы, который будучи осведомленный о плане, целях и намерениях организованной группы под руководством иного лица 1, действуя по его указанию и с его ведома, должен был выполнять следующие преступные функции:

- распространять ложную информацию среди жителей г. Инты, о мнимой борьбе участников преступной группы с незаконным оборотом наркотических средств на территории города и о способах данной борьбы в отношении лиц, которые, по их мнению, причастны к данному незаконному обороту, для получения необходимой информации, устрашения, подавления воли к сопротивлению и психологического давления, в отношении возможных, будущих лиц, из числа данных граждан, в отношении которых будут совершаться преступления, с целью заранее создания необходимых условий для облегчения совершения преступлений;

- при подготовке и совершении преступлений, использовать и обеспечивать участников организованной группы принадлежащими ему автомобильным транспортом и помещениями; 

- самостоятельно, так и с другими участниками организованной группы, осуществлять поиск лиц, которые возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Инты Республики Коми, а также лиц, из числа неблагополучных слоев населения и злоупотребляющих спиртными напитками, в отношении которых и с помощью которых возможно совершение различного рода преступлений, предоставлять такую информацию участникам преступной группы для осуществления преступной деятельности;

- с целью совершения преступлений, самостоятельно, а также с другими участниками преступной группы осуществлять сбор доказательственной базы в отношении лиц, которые возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории указанного выше города, в том числе путем просмотра камер видеонаблюдения, анализа негласных сведений полученных от операторов сотовой связи, получения информации от лиц причастных к организации незаконного оборота наркотических средств, путем размещения муляжей (веществ в упаковке) наркотических средств, предоставлял такую информацию участникам преступной группы;

- должен был высказывать претензии потерпевшим, относительного того, что последние имеют отношение к противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, после чего должен был высказывать незаконные требования о добровольной передаче им денежных средств, либо иного ценного имущества, в том числе и путем обмана относительно истинных своих намерений;

- выполнял активную роль при совершении преступлений, с целью устрашения, подавления воли потерпевшего к сопротивлению, должен был применять к потерпевшим физическое насилие, высказывать различные угрозы и требования передачи денежных средств или иного ценного имущества, похищать данное имущество, а в случае неплатежеспособности потерпевшего, требовать, либо предпринимать меры направленные на оформление в отношении них кредита денежных средств, либо иного ценного имущества, на требуемую сумму, которое в последующем подлежало изъятию. Путем обмана лиц, из числа неблагополучных слоев населения, злоупотребляющих спиртным, за денежное вознаграждение, должен убеждать последних оформить на них различные ценные товары в кредит, после чего завладеть данным имуществом;

- при совершении преступлений, в случае необходимости должен был оказать силовую поддержку другим участникам организованной группы, в том числе путем применения насилия по отношению к потерпевшим;

- в связи с согласием организатора преступной группы, мог самостоятельно действовать, в том числе и от его имени, в поиске лиц, в отношении которых возможно осуществление преступных действий, а также в осуществлении таковых действий на благо преступной группы, с целью извлечения преступного дохода;

- при необходимости привлекать для участия в совершении преступления иных лиц, которые в целях конспирации не были осведомлены о том, что они будут совершать преступления в интересах организованной группы;

- сообщать организатору группы о результатах противоправных действий;

- получал денежное вознаграждение от преступной прибыли, а также иное ценное имущество, добытое в результате совершения преступлений. 

ФИО1, согласно распределенным преступным ролям, являлся одним из активных участников организованной группы, который будучи осведомленный о плане, целях и намерениях группы под руководством иного лица 1, действуя по его указанию и с его ведома, должен был выполнять следующие преступные функции:

- распространять ложную информацию среди жителей г. Инты Республики Коми, о мнимой борьбе участников преступной группы с незаконным оборотом наркотических средств на территории данного города и о способах данной борьбы в отношении лиц, которые, по их мнению, причастны к данному незаконному обороту, для получения необходимой информации, а также устрашения, подавления воли к сопротивлению и психологического давления, в отношении возможных, будущих лиц, из числа данных граждан, в отношении которых будут совершаться преступления, с целью заранее создания необходимых условий для облегчения совершения преступлений;

- при подготовке и совершении преступлений, использовать и обеспечивать участников организованной группы принадлежащим ему автомобильным транспортом; 

- самостоятельно, так и с другими участниками группы, осуществлять поиск лиц, которые возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Инты, а также лиц, из числа неблагополучных слоев населения и злоупотребляющих спиртным, в отношении которых и с помощью которых возможно совершение различного рода преступлений, а также, предоставлять такую информацию участникам преступной группы для осуществления преступной деятельности;

- с целью совершения преступления, самостоятельно, а также с другими участниками преступной группы осуществлять сбор доказательственной базы в отношении лиц, которые возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории указанного выше города, в том числе путем просмотра камер видеонаблюдения, анализа негласных сведений полученных от операторов сотовой связи, получения информации от лиц причастных к организации незаконного оборота наркотических средств, путем размещения муляжей (веществ в упаковке) наркотических средств, предоставлял такую информацию участникам преступной группы;

- должен был высказывать претензии потерпевшим, относительного того, что последние имеют непосредственное отношение к противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, после чего должен был высказывать незаконные требования о добровольной передаче им денежных средств, либо иного ценного имущества, в том числе и путем введения в заблуждение относительно истинных своих намерений;

- выполнял активную роль при совершении преступлений, с целью устрашения, подавления воли потерпевшего к сопротивлению, должен был применять к потерпевшим физическое насилие, высказывать различного рода угрозы и требования передачи денежных средств или ценного имущества, похищать данное имущество, а в случае неплатежеспособности потерпевшего, требовать, либо предпринимать меры направленные на оформление в отношении последних кредита денежных средств, либо иного ценного имущества, на требуемую сумму, которое в последующем подлежало изъятию. Путем обмана лиц, из числа неблагополучных слоев населения, злоупотребляющих спиртным, за денежное вознаграждение, должен убеждать последних оформить на них различные ценные товары в кредит, после чего завладеть данным имуществом;

- при совершении преступлений, в случае необходимости должен был оказать силовую поддержку другим участникам организованной группы, в том числе путем применения насилия по отношению к потерпевшим;

- в связи с согласием организатора преступной группы, мог самостоятельно действовать, в том числе и от его имени, в поиске лиц, в отношении которых возможно осуществление преступных действий, а также в осуществлении таковых действий на благо преступной группы, с целью извлечения преступного дохода;

- при необходимости привлекать для участия в совершении преступления иных лиц, которые в целях конспирации не были осведомлены о том, что они будут совершать преступления в интересах организованной группы;

- сообщать организатору группы о результатах противоправных действий;

- получал денежное вознаграждение от преступной прибыли, а также иное ценное имущество, добытое в результате совершения преступлений. 

Иное лицо 4 - согласно распределенным преступным ролям, являлся одним из активных участников организованной группы, который будучи осведомленный о плане, целях и намерениях организованной группы под руководством иного лица 1, действуя по его указанию и с его ведома, должен был выполнять следующие преступные функции:

- распространять ложную информацию среди жителей г. Инты Республики Коми, о мнимой борьбе участников преступной группы с незаконным оборотом наркотических средств на территории данного города и о способах данной борьбы в отношении лиц, которые, по их мнению, причастны к данному незаконному обороту, для получения необходимой информации, а также устрашения, подавления воли к сопротивлению и психологического давления, в отношении возможных, будущих лиц, из числа данных граждан, в отношении которых будут совершаться преступления, с целью заранее создания необходимых условий для облегчения совершения преступлений;

- при подготовке и совершении преступлений, использовать и обеспечивать участников организованной группы принадлежащим ему автомобильным транспортом; 

- самостоятельно, так и с другими участниками организованной группы, осуществлять поиск лиц, которые возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Инты Республики Коми, а также лиц, из числа неблагополучных слоев населения и злоупотребляющих спиртными напитками, в отношении которых и с помощью которых возможно совершение различного рода преступлений, предоставлял такую информацию участникам преступной группы для осуществления преступной деятельности;

- с целью совершения преступления, самостоятельно, а также с другими участниками преступной группы осуществлять сбор доказательственной базы в отношении лиц, которые возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории указанного выше города, в том числе путем просмотра камер видеонаблюдения, анализа негласных сведений полученных от операторов сотовой связи, получения информации от лиц причастных к организации незаконного оборота наркотических средств, путем размещения муляжей (веществ в упаковке) наркотических средств, предоставлял такую информацию участникам преступной группы;

- создавать необходимые условия для совершения вымогательств, а именно: организовывать прибытие потерпевших в необходимое и согласованное с участниками организованной группы место, под предлогом приобретения ими неустановленного наркотического средства, с целью последующего совершения в отношении них преступлений участниками преступной группы; 

- должен был высказывать претензии потерпевшим, относительного того, что последние имеют непосредственное отношение к противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, после чего должен был высказывать незаконные требования о добровольной передаче им денежных средств, либо иного ценного имущества, в том числе и путем введения в заблуждение относительно истинных своих намерений;

- выполнять активную роль при совершении преступлений, с целью устрашения, подавления воли потерпевшего к сопротивлению, должен был применять к потерпевшим физическое насилие, высказывать различного рода угрозы, а также требования передачи денежных средств или иного ценного имущества, похищать данное имущество, а в случае неплатежеспособности потерпевшего, требовать, либо предпринимать меры направленные на оформление в отношении них кредита денежных средств, либо иного ценного имущества, на требуемую сумму, которое в последующем подлежало изъятию. Путем обмана лиц, из числа неблагополучных слоев населения, злоупотребляющих спиртными напитками, за денежное вознаграждение, должен убеждать последних оформить на них различные ценные товары в кредит, после чего завладеть данным имуществом;

- при совершении преступлений, в случае необходимости должен был оказать силовую поддержку другим участникам организованной группы, в том числе путем применения насилия по отношению к потерпевшим;

- в связи с согласием организатора преступной группы, мог самостоятельно действовать, в том числе и от его имени, в поиске лиц, в отношении которых возможно осуществление преступных действий, а также в осуществлении таковых действий на благо преступной группы, с целью извлечения преступного дохода;

- при необходимости привлекать для участия в совершении преступления иных лиц, которые в целях конспирации не были осведомлены о том, что они будут совершать преступления в интересах организованной группы;

- сообщать организатору преступной группы о результатах противоправных действий;

- получал денежное вознаграждение от преступной прибыли, а также иное ценное имущество, добытое в результате совершения преступлений. 

Характер и согласованность действий – последовательное и непрерывное осуществление каждого из этапов преступной деятельности, закрепление за каждым из участников определенной роли, взаимодействие между участниками при осуществлении преступной деятельности. Схема преступной деятельности была постоянна. 

Корыстный мотив - получение материальной прибыли от совершения преступления.

Техническая оснащенность (использование технических и автотранспортных средств) - созданная иным лицом 1 организованная группа, использовала при подготовке и в ходе совершения преступления:

- различные технические средства, такие как средства связи – сотовые телефоны, сим-карты к ним, для осуществления преступных целей, планирования и согласованности между собой своих преступных действий, обсуждения преступных намерений.

Иное лицо 1 пользовался, в том числе и сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером 8912**, зарегистрированным на его имя; сим-картой оператора сотовой связи Общества с ограниченной ответственностью (далее по тексту ООО) «Т2 Мобайл» с абонентским номером 8904**, зарегистрированным на его имя.

Иное лицо 2 пользовался, в том числе и сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером 8912**, зарегистрированным на его имя.

Иное лицо 3 пользовался, в том числе и сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером 8985**, зарегистрированным на К.Л., не осведомленную о его преступных намерениях.

ФИО1 пользовался, в том числе и сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 8904**, зарегистрированным на Г., не осведомленную о его преступных намерениях.

Иное лицо 4 пользовался, в том числе и сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером 8904**, зарегистрированным на его имя.

- Автомобильный транспорт: «Chevrolet Cruze» государственный регистрационный знак №__; «BMW 320I» государственный регистрационный знак №__; «ВАЗ 211440 ЛАДА САМАРА» государственный регистрационный знак №__; «Лада Приора» государственный регистрационный знак №__; «ВАЗ-2109» государственный регистрационный знак №__; «ВАЗ-2102» государственный регистрационный знак №__.

Соблюдение специально разработанных мер конспирации преступной группы, которая выразилась в совершении преступлений ее участников в отношении лиц, которые, по их мнению, причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Инты Республики Коми, а как следствие, последние опасаясь привлечения к предусмотренной законом ответственности, в случае совершения в отношении них преступлений не станут обращаться в правоохранительные органы, что позволит и обеспечит участникам организованной группы, систематическое совершение преступлений на протяжении длительного периода времени.

При общении между собой участники организованной группы, нередко использовали зашифрованные слова, «криминальные понятия», заранее известные последним, имели криминальные прозвища. 

Созданная при указанных выше обстоятельствах иным лицом 1 организованная группа, в составе последнего и ФИО1, совершила в отношении ПАО «МТС-Банк» и ООО «Русфинанс Банк» мошенничество при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 01 минуты __.__.__ до 16 часов 25 минут __.__.__, более точная дата и время не установлены, иное лицо 1 и ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Инты Республики Коми, преследуя единый, совместный, корыстный, преступный умысел, направленный на личное и совместное обогащение, а именно на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышлено, совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, решили совершить хищения путем обмана денежных средств у организаций предоставляющих в заем денежные средства путем заключения договоров потребительского кредита. 

__.__.__ около 16.26 иное лицо 1, находясь около здания, расположенного в г. Инте по ____, преследуя единый, совместный, корыстный, преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, по средствам сотовой связи, используя абонентский №__** в ходе телефонного разговора с ФИО1, использующим абонентский №__**, сообщил последнему, что осуществляет поиск лиц из числа неблагополучных слоев населения, злоупотребляющих спиртными напитками, для оформления на их имя кредита и последующего приобретения ценного имущества. 

При этом иное лицо 1 дал указание ФИО1, чтобы последний на своем автомобиле «Лада Приора» государственный регистрационный знак №__ прибыл к указанному месту для совместного совершения вышеуказанного преступления, на что ФИО1 ответил согласием и прибыл на своем вышеуказанном автомобиле к указанному месту. 

__.__.__ в период времени с 16.27 до 22.00, иное лицо 1 находясь около здания, расположенного по адресу: Республика Коми, г. Инта, ____, реализуя единый, совместный, корыстный, преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, незаконно, совместно и согласовано, в составе организованной группы с ФИО1, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, подыскав лицо из числа неблагополучных слоев населения и злоупотребляющего спиртными напитками, а именно С. и в ходе организованной личной встречи с последним, сообщил ему несоответствующую действительности информацию о том, чтобы С. за денежное вознаграждение, оформил на свое имя кредит, после чего на данные заемные денежные средства приобрел и передал иному лицу 1 ценное имущество, а иное лицо 1 в свою очередь в последующем самостоятельно выплатит денежные средства по данному кредиту вместо С.

С., будучи введенным в заблуждение иным лицом 1, не подозревая о преступных намерениях последнего, согласился на вышеуказанное предложение.

Далее в вышеуказанный период времени С., находясь совместно с иным лицом 1, контролируемым его действия, в помещении Акционерного общества «Русская Телефонная Компания» (далее по тексту АО «РТК»), по адресу: Республика Коми, г. Инта, ____, по указанию последнего и не подозревая о его преступных намерениях, с помощью специалиста П., так же не подозревавшего о преступных намерениях иного лица, заключил договор потребительского кредита с ПАО «МТС-Банк» № МТССЗФ884837/810/17 от __.__.__ на сумму 53 212 рублей 24 копейки, после чего на данные денежные средства приобрел и передал иному лицу 1 сотовый телефон «Apple iPhone 6S» 32Gb grey стоимостью 39 990 рублей с комплексной защитой товара, страхованием заемщика кредита от несчастных случаев и болезней, страхованием финансовых рисков, связанных с потерей работы, общей стоимостью не менее 13 222 рубля 24 копейки, предполагая, что иное лицо 1 в последующем самостоятельно выплатит денежные средства по данному кредиту вместо С.

После чего в вышеуказанный период времени иное лицо 1 и ФИО1, находясь в салоне автомобиля «Лада Приора» государственный регистрационный знак №__, припаркованного около здания, расположенного по адресу: Республика Коми, г. Инта, ____, продолжая реализовывать единый, совместный, корыстный, преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, незаконно, совместно и согласовано, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, выполняя свои роли в совершении преступления, совместно сообщили С. несоответствующую действительности информацию о том, что они самостоятельно выплатят денежные средства по вышеуказанному кредиту вместо С.

Далее в вышеуказанный период времени иное лицо 1 и ФИО1 на автомобиле «Лада Приора» государственный регистрационный знак №__, под управлением ФИО1, прибыли совместно со С. к зданию, расположенному по адресу: г. Инта, ____, по пути к которому и около которого иное лицо 1 и ФИО1, находясь в указанном автомобиле, продолжая реализовывать единый, совместный, корыстный, преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, незаконно, совместно и согласовано, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, выполняя свои роли в совершении преступления, совместно сообщили С. несоответствующую действительности информацию о том, чтобы последний оформил на свое имя кредит, после чего на данные заемные денежные средства приобрел и передал иному лицу 1 ценное имущество, а иное лицо 1 и ФИО1 в свою очередь в последующем самостоятельно выплатят денежные средства по данному кредиту вместо С.

В свою очередь, С., будучи введенным в заблуждение иным лицом 1 и ФИО1, не подозревая о преступных намерениях последних, согласился на вышеуказанное предложение.

После чего в вышеуказанный период времени С., находясь совместно с иным лицом 1, контролируемым его действия, в помещении магазина «Дом Быта», расположенном по адресу: г. Инта, ____, по указанию последнего и, не подозревая о его преступных намерениях, с помощью неустановленного в ходе предварительного следствия специалиста, так же не подозревавшего о преступных намерениях иного лица 1, заключил договор потребительского кредита с ООО «Русфинанс Банк» №__ от __.__.__ на сумму 65 266 рублей 67 копеек, после чего на данные денежные средства приобрел и передал иному лицу 1 шубу женскую стоимостью 80 000 рублей со страхованием жизни и здоровья, СМС-информированием общей стоимостью не менее 7 366 рублей 67 копеек, предполагая, что иное лицо 1 и ФИО1 в последующем самостоятельно выплатят денежные средства по данному кредиту вместо С. При этом, иное лицо 1, с целью конспирации преступления и придания законного вида корыстным преступным действиям и доведения единого совместного корыстного преступного умысла до конца, внес в качестве первоначального взноса в счет стоимости приобретаемого товара денежные средства в сумме 22 100 рублей.

В последующем иное лицо 1 и ФИО1 приобретенными, с оформлением потребительских кредитов на С., сотовым телефоном «Apple iPhone 6S» 32Gb grey и изделием из меха шубой женской распорядились по своему усмотрению.

Тем самым, иное лицо 1 и ФИО1, действуя с единым, совместным, корыстным, преступным умыслом, в составе организованной группы, совместно и согласованно, умышленно, незаконно, путем обмана, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств на сумму 53 212 рублей 24 копейки, принадлежащих ПАО «МТС-Банк» и денежных средств на сумму 65 266 рублей 67 копеек, принадлежащих ООО «Русфинанс Банк», а всего денежных средств на общую сумму 118 478 рублей 91 копейка, чем причинили последним материальный ущерб на указанные суммы, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, а именно приобрели вышеуказанные товары.

Иные лица 1 и 5 совершили в отношении Акционерного общества «СтройТрансНефтеГаз» (далее по тексту АО «СТНГ») кражу, а ФИО1 осуществил пособничество в совершении данной кражи, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 01 минуты __.__.__ до 21 часа 46 минут __.__.__, более точная дата и время не установлены, иное лицо 5, находясь на территории г. Инты Республики Коми, преследуя корыстный, преступный умысел, направленный на личное обогащение, а именно на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обладая информацией о возможности хищения имущества АО «СТНГ» - кабелей, предложил иному лицу 1 совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «СТНГ» с незаконным проникновением в иное хранилище, а именно на огороженную металлическим забором и охраняемую территорию указанной организации по адресу: пгт. Верхняя Инта, ____ (кадастровый номер земельного участка №__), на что иное лицо 1, преследуя корыстный, преступный умысел, направленный на личное обогащение ответил согласием. При этом иные лица 1 и 5 заранее распределили между собой преступные роли, согласно которым, иные лица 1 и 5 должны совместно осуществить проникновение на огороженную и охраняемую территорию указанного предприятия, где совместно и согласовано совершить тайное хищение чужого имущества – кабелей, принадлежащих АО «СТНГ». При этом иное лицо 1, согласно возложенной на него преступной роли, должен обеспечить для совершения запланированного преступления наличие подручных средств – ножниц по металлу, используемых в качестве орудия совершения преступления. 

Далее __.__.__ около 21.47 иное лицо 1, находясь в неустановленном месте на территории г. Инты, с целью облегчения совершения преступления, достоверно зная о том, что у ФИО1 имеются ножницы по металлу, с помощью которых можно проникнуть на огороженную и охраняемую территорию АО «СТНГ» путем повреждения металлического ограждения – забора и с помощью которых можно поделить на части путем разреза похищаемый кабель, используя абонентский №__**, осуществил звонок на абонентский №__** ФИО1, находящемуся по адресу: г. Инта, ____ «А», ____, и в ходе телефонного разговора согласно своей преступной роли умышленно предложил последнему оказать содействие, в совершении преступления – тайного хищения чужого имущества в составе группы лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновение в иное хранилище, запланированного иными лицами 1 и 5, путем предоставления орудий совершения преступления – ножниц по металлу.

ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея реальную возможность оказать содействие в совершении преступления иным лицам 1 и 5, а именно предоставить им ножницы по металлу, добровольно выразил свою готовность и согласие иному лицу 1 на его предложение.

Далее __.__.__ в период времени с 22.02 до 22.24 ФИО1, находясь около дома, расположенного по адресу: Республика Коми, г. Инта, ____ «А», встретившись с иным лицом 1 и будучи осведомленным последним о планируемом иными лицами 1 и 5 преступлении – тайном хищении чужого имущества (кабелей), преследуя преступный умысел, направленный на оказание содействия иным лицам 1 и 5 в тайном хищении чужого имущества в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, предоставил иному лицу 1 ножницы по металлу, с целью их использования иные лица 1 и 5 в качестве орудия совершения преступления, используемого для незаконного проникновения на огороженную и охраняемую территорию АО «СТНГ» путем повреждения данными ножницами металлического ограждения – забора, а также для деления на части путем разрезов данными ножницами похищаемых кабелей. 

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, предоставив иному лицу 1 орудия совершения преступления – ножницы по металлу, оказал содействие иным лицам 1 и 5 в совершении преступления – тайного хищения чужого имущества в составе группы лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище.

Далее в период времени с 22 часов 25 минут __.__.__ до 04 часов 25 минут __.__.__ и в последующем в период времени с 19 часов 28 минут __.__.__ до 03 часов 17 минут __.__.__, более точная дата и время не установлены, иные лица 1 и 5, преследуя единый, совместный, корыстный, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, незаконно, совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выполняя свои преступные роли в совершении преступления, путем повреждения металлического забора ножницами по металлу, незаконно проникли на огороженную и охраняемую территорию АО «СТНГ», расположенную по адресу: пгт. Верхняя Инта, ____ (кадастровый номер земельного участка №__), откуда тайно, умышленно похитили с кабельных катушек путем разреза ножницами по металлу, предоставленными ФИО1, кабеля, принадлежащее АО «СТНГ», а именно: кабель КВБбШвнг(А)-XЛ 10х1,5 по ТУ №__2005 длинной 190 метров, общей стоимостью 27 173 рубля 04 копейки; кабель КВБбШвнг(A)-XЛ 10х4 по ТУ №__2005 длинной 55 метров, общей стоимостью 23 950 рублей 45 копеек; кабель ВБШвнг(А) 4х2,5 длинной 256 метров, общей стоимостью 15 513 рублей 60 копеек; кабель ВВГнг(A)-LS 3х1,5ок(N,PE)-0,66 по ТУ 16.К71-310-2001 длинной 435 метров, общей стоимостью 27 608 рублей 70 копеек; кабель КВБбШнг(A)-XЛ 10х1,5 по ТУ 16 К01-37-2003 длинной 68 метров, общей стоимостью 9 647 рублей 84 копейки. 

После чего с похищенным имуществом иные лица 1 и 5 с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

Тем самым, иные лица 1 и 5, при оказанном умышленном содействии ФИО1 в совершении преступления, выразившимся в предоставлении орудия совершения преступления – ножниц по металлу, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище – на огороженную металлическим забором и охраняемую территорию АО «СТНГ», умышленно похитили с территории данного объекта вышеуказанное имущество (кабеля) общей стоимостью 103 893 рубля 63 копейки, принадлежащее АО «СТНГ», причинив АО «СТНГ» материальный ущерб на указанную сумму.

Далее, созданная при указанных выше обстоятельствах (при описании первого преступного деяния ФИО1) иным лицом 1 организованная группа, в составе последнего, иного лица 3 и ФИО1, совершила в отношении Потерпевший №1 вымогательство при следующих обстоятельствах:

В период времени с __.__.__ до 13 часов 58 минут __.__.__, более точная дата и время не установлены, иные лица 1 и 3 и ФИО1, находясь на территории г. Инты Республики Коми, преследуя единый, совместный, корыстный, преступный умысел, направленный на личное и совместное обогащение, а именно на вымогательство чужого имущества, действуя умышлено, совместно и согласованно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, предполагая о том, что житель вышеуказанного города Потерпевший №1 имеет непосредственное отношение к противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, и в случае совершения в отношении него преступных действий, не станет обращаться в правоохранительные органы, используя данные обстоятельства, решили совершить в отношении него преступление.

В период времени с 13 часов 59 минут __.__.__ до 15 часов 36 минут __.__.__, более точная дата и время не установлены, иное лицо 1, находясь в неустановленных в местах на территории г. Инты Республики Коми, преследуя единый, совместный, корыстный, преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у Потерпевший №1, выполняя свою преступную роль в совершении преступления, используя абонентский №__**, в ходе неоднократных телефонных разговоров с Потерпевший №1, договорился с последним о встрече около здания, по адресу: г. Инта, ____. __.__.__ в период с 15.37 до 23.59, более точное время не установлено, Потерпевший №1, не предполагая о преступных намерениях иного лица 1, прибыл к вышеуказанному месту, где его встретил иное лицо 1, предложил ему сесть на заднее сиденье в салон автомобиля «ВАЗ-2102», г.р.з. №__, припаркованный около вышеуказанного здания, в котором также находился на водительском месте ФИО1 В последующем на заднее сиденье к Потерпевший №1 сел иное лицо 3, а сам иное лицо 1 в это время находился на переднем пассажирском месте автомобиля.

После этого, иные лица 1 и 3 и ФИО1, находясь в салоне указанного автомобиля, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью оказания психологического давления на потерпевшего и последующего незаконного требования передачи денежных средств, сообщили Потерпевший №1 о своей осведомленности о том, что последний имеет непосредственное отношение к противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. В свою очередь Потерпевший №1 указанный факт стал отрицать. 

После чего в вышеуказанный период времени, иное лицо 1 и ФИО1, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, припаркованного около здания, расположенного по адресу: г. Инта, ____, в присутствии иного лица 3, продолжая реализовывать единый, преступный умысел, направленный на вымогательство, действуя умышленно, совместно и согласовано, в составе организованной группы, выполняя свои роли в совершении преступления, поочередно высказали в адрес Потерпевший №1 незаконные требования передачи им денежных средств в сумме 30 000 рублей в срок не позднее 7 суток, а в случае отказа иное лицо 1 высказал угрозы применения в отношении Потерпевший №1 физического насилия.

В это время иное лицо 3 находясь совместно с Потерпевший №1 на заднем сиденье в салоне вышеуказанного автомобиля, припаркованного около вышеуказанного дома, продолжая реализовывать единый, совместный, корыстный, преступный умысел, направленный на вымогательство, действуя умышлено, совместно и согласованно, в составе организованной группы с иным лицом 1 и ФИО1, выполняя свою преступную роль в совершении преступления, наблюдая за действиями последних, с целью оказания психологического давления на потерпевшего и подавления его воли к сопротивлению, наблюдал и контролировал действия Потерпевший №1, лишая его возможности оказать сопротивление и покинуть салон автомобиля, тем самым воспрепятствовать совершению в отношении него преступления, а в случае возникшей необходимости должен был оказать иному лицу 1 и ФИО1 силовую поддержку и применить физическое насилие в отношении потерпевшего.

Потерпевший №1 зная о том, что на территории г. Инты, действует преступная группа во главе с иным лицом 1, занимающаяся вымогательством денежных средств у граждан, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, был напуган незаконными требованиями, психологически подавлен, осознавал, что отказ от выполнения незаконных требований может повлечь за собой применения в отношении него физического насилия. Потерпевший №1 осознавая, что иные лица 1, 3 и ФИО1, действуют совместно и согласовано, в составе преступной группы, опасаясь наступления неблагоприятных последствий, был вынужден согласиться на незаконные требования указанных лиц о передаче требуемой суммы денежных средств, однако в виду её отсутствия, попросил предоставить ему время для ее поиска, на что последние ответили согласием и разрешили потерпевшему покинуть салон автомобиля.

В период времени с 16 часов 04 минут __.__.__ до 10 часов 34 минут __.__.__, более точная дата и время не установлены, иное лицо 1, находясь на территории г. Инты Республики Коми, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у Потерпевший №1, выполняя свою преступную роль в совершении преступления, используя абонентский №__**, в ходе неоднократных телефонных разговоров с Потерпевший №1, вновь незаконно требовал от последнего передачи 30000 рублей, а в последующем потребовал встречи. 

Потерпевший №1, понимая, что находится в безвыходном положении, опасаясь иное лицо 1, согласился встретиться с ним в предложенном последним месте, а именно около здания, расположенного по адресу: Республика Коми, г. Инта, ____. 

Далее в вышеуказанный период времени, иное лицо 1 при встрече с Потерпевший №1, потребовал от последнего сесть на заднее сиденье в салон автомобиля «ВАЗ-2102», государственный регистрационный знак №__ припаркованного около вышеуказанного дома, в котором также находился ФИО1 на водительском месте.

После этого, иное лицо 1, находясь в салоне указанного автомобиля, припаркованного около вышеуказанного дома, в присутствии ФИО1, который выполняя свою преступную роль, в случае возникшей необходимости должен был оказать иному лицу 1 силовую поддержку и применить физическое насилие в отношении потерпевшего, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на вымогательство, действуя умышленно, совместно и согласовано, в составе организованной группы с иным лицом 3 и ФИО1, вновь высказал в адрес Потерпевший №1 незаконные требования передачи им денежных средств в сумме 30 000 рублей, а в случае отказа высказал угрозы повреждения и уничтожения автомобиля потерпевшего «ВАЗ 21102» №__ стоимостью 55 000 рублей.

Потерпевший №1, осознавая, что иные лица 1 и 3 и ФИО1, действуют совместно и согласовано, в составе преступной группы, имеют устойчивые криминальные связи, физически сильнее его, опасаясь применения в отношении него физического насилия, а так же повреждения и уничтожения его имущества, в связи с чем, имея достаточные основания опасаться за свою жизнь и здоровье, а так же сохранность имущества, высказанные угрозы воспринял реально и был напуган, в связи с чем был вынужден согласиться на выполнение незаконных требований, о передаче указанным лицам денежных средств, заверив их, что передаст им требуемые денежные средства в сумме 30 000 рублей. Иное лицо 1 и ФИО1, осознавая, что своими вышеуказанными действиями достигли желаемого результата - согласия передачи Потерпевший №1 денежных средств, разрешили последнему покинуть автомобиль. 

__.__.__ около 10.35 Потерпевший №1, находясь в неустановленном месте на территории г. Инты Республики Коми, будучи в безвыходном для себя положении, опасаясь иных лиц 1 и 3 и ФИО1, которые требовали передачи денежных средств под угрозой применения насилия и повреждения, уничтожения его имущества, собрав требуемые у него денежные средства, используя абонентский №__**, по средствам сотовой связи позвонил иному лицу 1 на абонентский №__**, и в ходе телефонного разговора сообщил последнему, что нашел требуемую сумму денежных средств и готов передать ему данные денежные средства. В свою очередь иное лицо 1 потребовал от Потерпевший №1 встречи около здания, расположенного по адресу: г. Инта, ____, на что Потерпевший №1 ответил согласием.

__.__.__ в период времени с 10.36 до 10.49, иные лица 1 и 3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на вымогательство, действуя умышленно, совместно и согласовано, в составе организованной группы с ФИО1, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, прибыли на автомобиле «Chevrolet Cruze», №__ 11 под управлением иного лица 1 к зданию расположенному по адресу: г. Инта, ____, где Потерпевший №1 сев в салон указанного автомобиля, реально опасаясь иных лиц 1 и 3 и ФИО1, передал иному лицу 1 денежные средства в сумме 30 000 рублей, которыми в последующем последний, иное лицо 3 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий, иные лица 1 и 3 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, под угрозой применения физического насилия, уничтожения и повреждения чужого имущества, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений похитили у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 30 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму, а так же существенный вред в виде причинения морального вреда, посредством высказывания угроз применения физического насилия, уничтожения и повреждения его имущества.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в Интинский суд с ходатайством об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (гл.40.1 УПК РФ). 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением был полностью согласен и не отрицал совершения данного преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. При этом подсудимый и его защитник подтвердили свое желание о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия постановления такого приговора и пределы его обжалования. Это ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником. Кроме этого, подсудимый и его защитник подтвердили, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым добровольно и при участии защитника, просили удовлетворить представление прокурора.

Государственный обвинитель поддержал проведение особого порядка судебного разбирательства по настоящему делу, подтвердил содействие подсудимого ФИО1 следствию, выразившееся в даче правдивых и подробных показаний относительно обстоятельств совершенных преступлений, направленных на установление истины по делу. Показания подсудимого способствовали изобличению других соучастников преступлений, установлению всей цепочки преступной деятельности, кроме того способствовали возбуждению других уголовных дел по другим эпизодам, не связанным с преступной деятельностью ФИО1 Данные обстоятельства подтверждаются документально материалами уголовного дела. 

В ходе судебного заседания в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ были исследованы характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления. А также преступления и уголовные дела, возбужденные в результате сотрудничества с подсудимым.

Угрозы личной безопасности в отношении подсудимого и его близких, в результате сотрудничества со стороной обвинения, не выявлено.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждено доказательствами, собранными по делу и указанными в обвинительном заключении, совокупность которых достаточна для вынесения обвинительного приговора. Суд считает, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по факту хищения имущества, принадлежащего ПАО «МТС-Банк» и ООО «Русфинанс Банк» по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой;

по факту кражи АО «СТНГ» по ч. 5 ст. 33, п. «а», б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - пособничество в краже, то есть содействие в тайном хищении чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

по факту вымогательства у Потерпевший №1 по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ - вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, уничтожения и повреждения чужого имущества, организованной группой. 

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что совершенные ФИО1 преступления относятся к категории средней тяжести, а также тяжких и особо тяжких преступлений. 

Учитывает суд и данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному: ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, о чем свидетельствует его поведение во время предварительного следствия и в судебном заседании. По месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей не состоит, по месту работы и в быту характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд, признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явки с повинной по краже и мошенничеству, поскольку благодаря именно первоначальным признательным заявлениям и сообщениям о данных преступлениях, в том числе в допросах, правоохранительным органам стало известно об участии ФИО1 в данных преступлениях. По эпизоду с вымогательством явка с повинной, была составлена после того, как правоохранительным органам было известно о причастности подсудимого к данному преступлению. Также по всем эпизодам - активное способствование в расследовании преступлений и изобличению, уголовному преследованию других соучастников преступлений. В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ по эпизоду с Потерпевший №1- добровольное возмещение ущерба причиненного преступлением. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам наличие на иждивении подсудимого его матери, страдающей хроническим заболеванием. 

Суд учитывает, что подсудимым соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

Принимая во внимание количество преступлений, мотивы их совершения, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую.

Учитывая изложенное и данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы по всем преступлениям. При назначении наказания, по всем преступлениям, учитываются требования ч. 1, 2 ст. 62 УК РФ.

При назначении конкретных сроков наказания, суд принимает во внимание степень участия подсудимого в каждом конкретном преступлении. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, по соответствующим преступлениям, учитывая отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, суд счел возлагать нецелесообразным. 

Принимая во внимание активное способствование в раскрытии и расследовании преступления предусмотренного ст. 163 УК РФ, а также содействие в изобличении участников преступной группы в совершении других аналогичных преступлениях, полного возмещения материального ущерба по данному составу, поведение виновного после совершения преступления- имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, ухаживает за своей матерью, имеющей хроническое заболевание, его поведение во время следствия и в судебном заседании свидетельствующее о раскаянии, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного ст. 163 ч. 3 п. «а» УК РФ. По другим составам данного основания суд не усматривает, с учётом в том числе отсутствия возмещения ущерба. 

Окончательное наказание необходимо назначить с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Оснований для применения статьи 73 УК РФ к подсудимому ФИО1 судом не установлено, с учетом тяжести и мотивов совершенных преступлений, их количества. Назначение ФИО1 иного вида наказания, в том числе более мягкого, по мнению суда не будет отвечать целям наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Потерпевшим Потерпевший №1 и представителем ПАО «МТС Банк» заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого в возмещении материального ущерба, причиненного преступными действиями, денежных средств в размере 30000 рублей и 53212,24 рублей соответственно, кроме этого 10000 рублей возмещение морального вреда Потерпевший №1 

Подсудимый ФИО1 исковые требования признал. Сумма ущерба подтверждается материалами уголовного дела. 

Вместе с тем суду представлена расписка о возмещении Потерпевший №1 суммы ущерба причиненного преступлением в размере 30000 рублей. 

Относительно морального вреда гражданским истцом каких-либо доказательств получения морального вреда не представлено, в данной части исковое заявление не мотивировано, в чём заключался моральный вред не указано. 

При таких обстоятельствах в части возмещения материального вреда Потерпевший №1 в размере 30000 рублей следует отказать. Гражданский иск Потерпевший №1 и ПАО «МТС Банк» целесообразно оставить без рассмотрения, до вынесения окончательного судебного решения в отношении иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для установления степени вины каждого соучастника преступления. 

Все вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу оставить по месту их хранения до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу в отношении других фигурантов преступлений. 

Процессуальные издержки по делу в соответствии со ст. 131 УПК РФ составляют вознаграждения защитникам подсудимого – адвокатам Ноженко Д.Д. и К. в размере 

<

....> рубля, 

<

....> рублей соответственно, за участие в ходе предварительного следствия, а также адвокату Ноженко Д.Д. за участие в судебном заседании. В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 5 ст. 33 п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ, и назначить ему наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы:

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ на срок один год;

- по ч. 5 ст. 33 п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ на срок шесть месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно, отменить меру пресечения по вступлению приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В окончательное наказание зачесть период содержания под стражей по данному делу с __.__.__ по __.__.__, а также с __.__.__ до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В удовлетворении гражданского иска Потерпевший №1 в части возмещения материального ущерба причиненного преступлением – отказать. 

Гражданский иск Потерпевший №1 в части возмещения морального вреда и гражданский иск ПАО «МТС Банк» оставить без рассмотрения, признав за истцами право на удовлетворение гражданского иска, вопрос о его размере передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: хранить в местах их хранения определенных следователем, до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу в отношении иных лиц. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Интинский городской суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение десятидневного срока со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе.

Председательствующий: В.Р. Пумпутис 

<

....>